

Wychodzi oddzielnie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: MIEJSCOWA w Krakowie, POCZTA w państwie Austriackim, and monthly rates for various locations like Prus, Niemieckiej, Francji i Anglii, Włoch i Szwajcaryi, Belgii.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobego jednorazowo umieszczenie 8 centów, za następnymi po 5 centów, oraz za opłatą należną doświadczenia po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu: p. A. Oepelik, Wollzeile 22. Na Francję i Anglię: w Paryżu, p. L. Płóński, Boulevard du Prince Eugène, 95.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „Czasu”. LISTY reklamacyjne niespłacające nie należą frankowania. LISTY niefrankowane nie przyjmują się. ZKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie wracają się i niszczone będą.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

w Krakowie za miesiąc sierpień 2 zł. od 1go sierpnia do końca kwartału . . . 3 zł. 40 c. Z przesyłką pocztową w Państwie austriackim za miesiąc sierpień . . . 2 zł. 25 c. Od 1go sierpnia do końca kwartału, tj. do 30go września . . . 4 zł.

Kraków 29 lipca.

Pisząc w dniu 2 b. m. o demokracji i jej przyszłości, wspomnieliśmy o stowarzyszeniu w ogólności i o stowarzyszeniach robotników w szczególności. Zdawało nam się, że wyzwalająca się tym sposobem praca wielką rolę w prawdziwie demokratycznym postępie społeczności naszej odegrać jest przeznaczoną. Mniemanie to widzimy potwierdzone w dwóch bardzo ważnych niedawno wyszłych pismach, z których jedno barona Kettelera biskupa mogunckiego pod napisem: „Kwestya robotnicza i Chrześcijaństwo” mamy przed sobą; drugie: „Kościół i Lud” księdza Ansault zamy tylko ze sprawozdania, jakie Journal des Débats w numerze z 24go b. m. zamieścił.

Oba te dzieła uważają kwestyę stowarzyszeń robotników za jedną z najważniejszych w rozwoju społecznym. Wyzwoleniem pracy zajmują się głównie stronnictwa liberalne i radykalne, szkoda, że nie jest ono dotąd zajęciem całej społeczności chrześcijańskiej. Jedni bowiem proponują stowarzyszenia na podstawie rozczłonkowanej społeczności niwelacyjnej i zerwaniem wszelkich węzłów społecznych; drudzy idą dalej, i chcą organizacyi pracy, tak zwanych warsztatów społecznych, nawet za pomocą subsydjów. Pierwsza ostateczność daje tylko stowarzyszenia mechaniczne, bez duszy, że tak powiemy; druga jest gorszą jeszcze, bo prowadzi do komunizmu. Prawdziwym rozwiązaniem tej kwestyi jest stowarzyszenie, które nie rzuca żadnych węzłów społecznych, nie narusza własności, a wiąże się z rodziną i z gminą. Dla tego podstawą jego winien być chrystyanizm, który uświęca małżeństwo, umacnia rodzinę, i na miłości bliźniego wszelkie stosunki społeczne opiera. Zresztą, jak pięknie mówi ks. Ansault, że praca i robotnik winni są myśli chrześcijańskiej swojej w świecie rehabilitacyą.

W rzeczy, samej starożytni cenili wysoko sztukę, ale pogardzali robotnikiem. Rolnika zaledwie mieli w jakimkolwiek poważaniu. Ręczną pracę powierzali niewolnikom, jako zatrudnienie upadające. Chrystus dopiero, który w warsztacie cieśli pracował, wybrał robotników na swoich uczniów, i ogłosił pierwszy równość ludzi w obec Boga. Kościół prowadząc dalej dzieło Chrystusowe, przyciemniał do siebie niewolników i wszystkich upośledzonych i wydziedziczonych barbarzyńskiego świata, i wynosił ich na równię z wielkimi. Cywilizacya postępuje pod silnym chrystyanizmem popędem. Niewola zamienia się z wolną w pracę, a robotnicy stają się wolnymi. Równość w obec Boga ciągnie za sobą równość w obliczu prawa. Filozofowie XVIII wieku żądając emancypacyi klas robotniczych i równości cywilnej

dla ludzkości, odpowiadali tylko przepisom Ewangelii i życzeniem Kościoła.

Nie może być naszym zamiarem, ani też nie jest zadaniem naszego dziennika zgłębiać się w kwestyę, która jeszcze bezpośrednio kraju naszego nie dotyczy. Dotyka ona jednak ludzkości, jako więc takiej pominać jej nie mogliśmy. Społecznością jesteśmy, nie zatem co ludzkość obchodzi, obcem nam być nie może. Dla tego chcieliśmy chociaż dać poznać kierunek, w jakim zadanie to rozwiązuje się na zasadzie jedynie prawdziwej, w duchu społeczności chrześcijańskiej. W wiekach średnich istniały podobne stowarzyszenia w cechach i bractwach. Odpowiadały ówczesnej potrzebie, a nie zrywały węzłów społecznych. Z dzisiejszą społecznością pogodzący się nie mogli. Inną więc formę, dzisiejszej dążności demokratycznej właściwą stowarzyszenia takie przybrać muszą, ale zawsze na podstawie chrześcijańskiej, której właśnie znamieniem jest boskiem, że nie tylko do każdej formy społecznej da się zastosować, ale co większa, sama jedna tylko każdą utrwalić, i prawdziwie dla ludzkości użyteczną, a tem samem postępową uczynić może.

Czytelnicy wybaczą nam dzisiaj proste zestawienie kilku numerów Dziennika Warszawskiego.

W numerze z 18 lipca zamieścił on artykuł redakcyjny (małym drukiem) wielce gwałtowny przeciw Czasowi i oskarża go, jako „organ rewolucyjny”, twierdząc, że Czas „teroryzuje, hańbi, gubi i durzy kraj”, a kończy filipikę swoją temi wyrazami:

Żeby Czas był rzeczywiście opozycyjnym, to zasługiwałby na zupełnie szacunek, lecz kiedy przeszedł na pole rewolucyjne, to niech wybaczy, jeżeli w opinii każdego zdrowo myślącego człowieka, jako taki jest traktowanym.

Przeciw temu dekreto wi założyliśmy przed publicznością krótki rekurs w niedzielnym naszym numerze. Dziennik pisząc powyższe wyrazy, znał już nasze artykuły z 9 i 12 b. m. wzywające właścicieli większych do powrotu na wieś i rozbiierające warunki, pod jakimi to stać się może. Dowodem tego, że w tym samym numerze (162) zamieszczony został list korespondenta krakowskiego z 13 b. m., gdzie tenże stanowisko rządu w obec powrotu na wieś obywateli określa. Przypomnieć tu musimy kilka wyrazów:

Rząd może się obyć bez światła i cnót obywateli; nie tylko może ale powinien, bo pomoc od nich uzyskana przygotowałaby krajowi rychło nowe nieszczęścia. . . Jeżeliby jakiś czas zabrał (świątłych) żywołów do rządzenia krajem) znalazł ich w Rosyi. . . Jeżeli Czas radzi obywatelom zawiesić chwilowo walkę, to tylko, aby ją później rozpocząć na nowo, w lepszych warunkach, za pomocą włościan, których spodziewają się przyciągnąć. . . Wszystkie te rady dawane przez Czas obywatelom, powody przedstawione przezeń, aby się skłenili do nagięcia się przed koniecznościami chwilowymi i do współdziałania w zachowaniu ukazów z 2go marca, czyż nie tchną zapalczywą nienawiścią przeciwko rządowi Królestwa? Czyż w każdym wierszu, w każdym słowie nie przebiega się ukryta myśl, będąca myślą o wojnie? . . . Czas przyznaje to z taką naiwnością i w sposób tak wyraźny, iż nie powinien się dziwić, kiedy zostanie zrozumiany przez jednych i drugich, i kiedy jedni tylż dołożą starań do zniweczenia jego intryg, ile bez wątpienia dołożą drudzy dla

postępowania za jego radami. Czas ma w istocie zbyt złą opinią o przyszłości rządu. Może szlachta zdola uratować szczęści swego mienia, według wyrażenia Czasu, ale wątpię, aby środki przezeń wskazane potrafiły uratować szczęści jej wpływu. Aby tak było, rząd musiałby być zasłепiony, a baczność jego zbyt jest obudzona. . .

Odpowiedzieliśmy na to obszernie we środę. Nie chcemy wznawiać dyskusyi, ale winniśmy powtórzyć, iż oparliśmy się głównie na tem, że nie wierzymy, aby to miało być ostatnim słowem rządu rosyjskiego; że żaden rząd podejrzany kierować się nie może, również jak żaden nie może chcieć zagłady jednej klasy mieszkańców, wzniecając nienawiść u drugiej.

W numerze 165 z 21 lipca, zatem w trzy dni później, Dziennik Warszawski zamieścił korespondencyę „z gubernii Radomskiej” pod tą samą datą 13 b. m., co wyż powołany list krakowski, a zięjącą przeciw szlachcie polskiej takim jadem nienawiści, że godność dziennikarska odpowiedzieć nam nie pozwalała. W liście tym nie było wprawdzie ani wzmianki o nas, ale to rzeczy nie zmienia.

W numerze 167 z dnia 23 lipca, a zatem w pięć dni później, Dziennik Warszawski zamieścił znow list korespondenta z Krakowa pod d. 17 b. m. w duchu o jakim onegdajsze uwagi nasze dostatecznie przekonać mogły.

Nakoniec w numerze 168 z d. 25 lipca, a zatem w tydzień po owym naczelnym przytoczonym artykule, czytamy znow artykuł redakcyjny, lecz tym razem większym drukiem, to jest tak zwany wstępny. W nim Dziennik „wykazuje zmianę zaszłą w redakcyi Czasu”, albowiem „zrozumiały, że „na ten raz uwłaszczenie włościan jest istotnym i będzie wykonanem, a Czas „nietylko zachęca właścicieli ziemskich do powrotu do kraju”, ale „jeszcze wymaga, aby „sami głośno zalecali powrót do powiatku, aby ich słowa uspokoiły kraj i „uczyniły możliwym powrót wszystkich nieobecnych”. Tu dodaje Dziennik w nawiasie „patrz korespondencyę z Krakowa zamieszczoną w nr. z d. 18go b. m. naszego „dziennika”, i ciągnie dalej: „Możemy tylko powiedzieć, że jest to rzecz pewna, iż rząd „skonałe rozumie spadające nań zadanie. . . i że ze swej strony zrobi wszystko, co od niego zależy dla zabezpieczenia bezpieczeństwa „spokojnym mieszkańcom wsi” pod warunkiem, aby się przyłożyli do uspokojenia kraju.

Zgadza się także Dziennik zupełnie z Czasem, „kiedy w nr. z 16go b. m. uważa za zgubną „maksymę, że moralność nie ma nic do „czynienia z polityką. Sprawiedliwość jest „to prawo słabszego i zastosowana do polityki, zastępuje ona przepis chrześcijański: „nie czyni tego drugiemu, czego byś nie chciał aby tobie czyniono.” Oto treść artykułu tego, o ile się nas, to jest Czasu tyczy.

Kilka uwag z powyższego zestawienia płynących zrobił nam wypad. Dziennik chce widocznie dać do zrozumienia, że do piero od korespondenta krakowskiego do wiedział się o tem co nazywa „zmianą w Czasie”, a co rzeczywiście jest „zwrotem u niego samego.” Dla tego zapewne korespondencyę jego z 13go cytuję. Tem tło-

maczy ów upłyniony tydzień, zanim „mowie naszej przyklasną.” Można by się zapytać, skoro Czas go niedochodzi, skąd wiedział o artykule naszym z d. 8go b. m., na który w owym nrze 162 odpisał, i to nader „dowcipnie” jak mu tego wieszkuje korespondent w liście z 17go? Skąd wie o „maksymie” podanej przez nas 16go b. m., skoro nic o tem jeszcze korespondent nie doniósł? Lecz mniejsza o to. Dość, że Dziennik nie podziela ani podejrzeń korespondenta, ani też upatruje w naszych uwagach „nienawisć” jak tamten, zgola, że powrócił na wieś obywateli i pobyt ich tamże inaczey całkiem uważa, światła, cnót i wpływu ich nie odzruca; i szlachcie zagładę nie grozi.

Nie będziemy też rozchodzić się nad tem, że „zmiany” u nas nie było; od pierwszej chwili nietylko oszdziliśmy, że uwłaszczenie dokonaniem zostanie, ale że takowe, lubo nie takie, odpowie życzeniom kraju; że dla tego zaraz od pierwszej chwili udział całego kraju w wykonaniu uwłaszczenia wydawał nam się koniecznością; że dopiero widząc społeczność zagrożoną szkodliwem, bo komunistycznym wykonaniem, radzieliśmy obywatelom powrót na wieś i poświęcenie się na jej ratunek, zawierając dobrowolne z włościanami układy. Zwrot jest więc tylko w Dzienniku, zestawiając go z tem, co korespondentem swym pisać dozwolił. Ale do takiego zwrotu złoty most zbudować gotowi jesteśmy. Zapisujemy też z prawdziwą pocięcią wyrzeczony w „organie rządu” jak się sam Dziennik nazywa, uznania, że „może tylko przyklasnąć” radzie danej przez nas obywatelom Królestwa polskiego, tudzież zapewnienie, że rząd dopełni warunki, pod jakim pobyt na wsi jedynie jest możebny, jeżeli obywatele dopełnią go także ze swej strony. Zapisujemy również oświadczenie, że „organ rządu” uważa porównie z nami „za zgubną ową „maksymę: że moralność nie ma nic do „czynienia z polityką.”

Słusznie więc twierdziliśmy, że systemat przez korespondenta krakowskiego w liście z 13go rozwinięty, nie był ostatniem słowem rządu rosyjskiego w tej sprawie.

Czekaj tylko pozostałe skutków praktycznych ostatniego oświadczenia, jakie nam przyniósł Dziennik Warszawski.

KOESPONDENCYA CZASU.

Berlin 27 lipca.

Wylączenie Bundestagu z konferencyi wiedeńskiej i zajęcie Rendsburga przez wojsko pruskie w miejsce wojska związkowego, zmuszonego do ustąpienia, są chwilowo najważniejszymi wypadkami, które mi się prasa niemiecka zajmuje. W państwach Związku niemieckiego sprawiły one wyraźny niepokój, będąc uważane za pierwszy faktyczny objaw programu polityki niemieckiej p. Bismarka, zawartego w wyrazach „krew i żelazo.” W wtorkowym numerze Czasu znajduję program ten ministra pruskiego wybornie skreślony, i nie mam potrzeby zastanawiać się nad nim. Tutejsza prasa niezawisła — nie mówię o feodalnej i półrządowej — znajduje się w pewnym ambarasie, jak się względem tego programu ma zachować. Zapomniała już ona w większej części o wewnętrznym sporze, i zajęta głównie sporem niemiecko-duńskim i przyszłym losem Księstw nadelbiańskich, nie wie, czy programowi temu ma życzyć

powodzenia czy upadku. Posądzam o to wabanie się nawet Nationalzeitung, która dziś przyklaskuje pomienionym wyżej wypadkom, a jutro będzie o prawach narodowości niemieckiej w Księstwach i przyłączeniu ich do Związku jako państwa udzielnego rozprawiła. Jedyna Volkszeitung głębiej się nad tym politycznym programem obnowionej siły zastanawia i przychodzi w rozumowaniu do tego samego, co dziennik nasz, rezultatu, zapowiadając mu upadek. Dziennik ten dowodzi, że programowi temu braknie moralnego poparcia w narodzie niemieckim, i że chwilowe pozorne powodzenie jego nie wytrzyma pierwszej realnej próby, chociażby takowa miała się tylko odbyć na wywróceniu i aektowaniu takiego legitymizacyjnego związkowego państwa, jakim jest Bueckeburg.

Niewyjaśnionem dotąd jest pytanie, czy zajęcie Rendsburga przez wojsko pruskie stało się z wiadomością i przyzwoleniem Austrii lub nie. Prasa natchniona twierdzi, że tak. Ostatecznie będzie miała racyę, bo nie będzie to po raz pierwszy, że w tym sporze niemiecko-duńskim Austriya w końcu poszła za inicjatywę Prus. Przypominajmy sobie tylko wkroczenie do Jutlandji. Jeżeli się i tą razą tak stanie, na mało się przydadzą protestacye, które państwa związkowe zamierzają wnieść do Bundestagu. Omyli je nadzieja, że Prusy nastąpią z Rendsburga i wojsko Związkowe otrzyma zupełną satysfakcyę, obsadzając go na nowo. W tym punkcie prasa natchniona najzupełniejszą ma racyę, co jej jednak nie daje bynajmniej prawa do uważania tego wypadku za tak blahy, że zdaniem jej, nie warto o nim rozprawić. Tym sposobem sprawionego przezeń wrażenia i niepokoju bynajmniej się nie przytłumi. Dość zajrzeć do półrządowej prasy państw związkowych, aby się przekonać o stopniu ich obecnego rozdrażnienia. Właśnie w tej chwili zakazano w Prusiech kilka takowych dzienników. Jeżeli naczelnice państwa niemieckie nie zdołają rozdzielenia tego, które zresztą nie tyle przeciw Austrii ile przeciw Prusom jest zwrócone, właściwymi sposobami usmierzyć, to niezadługo i Związek reński, dotychczas istniejący za upiór uważany, zacznie się przydzierać w ciało. Mówią o podróży Thonvenela do Dreznia, aby oddać rewizytę p. Benstowi, który przed i po konferencyi londyńskiej jeździł do Paryża. Tutejsza prasa półrządowa zaczyna już się dziwić, że dzienniki francuskie tak serjo stają w obronie praw Związku niemieckiego. Niedawno temu taż prasa nie miała dość pochwał dla mądrej polityki dzisiejszego rządu francuskiego.

Proces Polaków rozpoczął się na dobre w zeszły poniedziałek. Przystąpiono po skończeniu czytania aktu oskarżenia do specjalnych rokowań. Publiczność mocno się niemi zainteresowała. Wypadnie otworzyć osobną rabrykę dla zapisywania ważniejszych czynności. W korespondencyi nie podobna ich pomieścić.

Kraków 29 lipca. Dziś rozlepione było na rogach następujące obwieszczenie:

By zapobiedz często zdarzającemu się obiegowi fałszywych kart legitymacyjnych, postanowilo wysokie c. k. Ministerjum policyi reskryptem z dnia 20 maja 1864 r. l. 3349/569 ściagnąć teraz w obieg będące karty legitymacyjne i wydać nowe w odmiennej formie.

Wydanie nowych kart legitymacyjnych, które drukowane będą na mocniejszym papierze, z jasno-żółtem tłem, i zawierają będą na drugiej stronie opis osoby, nastąpi niezwłocznie.

Karty legitymacyjne dawniejszej formy będą jeszcze ważne tylko do ostatniego września 1864 r. Do tego czasu ma każdy posiadacz jeszcze ważne karty legitymacyjnej zamienić taką w urzędzie, w którym wystawioną była, na kartę nowej formy i postarać się o to według okoliczności przez przełożony polityczny urząd swego teraźniejszego miejsca zamieszkania.

Ponieważ jednak nie można żądać, ażeby osoby posiadające jeszcze ważne karty legitymacyjne ponosiły powtórnie kosztą stemplowe przed upływem czasu, na który karty te ważne być miały, preto zezwolilo wysokie c. k. Ministerjum Skarbu, aby posiadaczom takich kart legitymacyjnych na czas, w którym także jeszcze ważnymi być miały, wydano nowe karty bez stempla, w których to razach okoliczność ta na odwrotnej stronie nowych

Część literacko-artystyczna.

OKRETY PANCERNE.

Tak w wojnie amerykańskiej jak duńskiej działanie pancernie marynarki, i skutek dział nowego wynalazku zastosowanego do okrętów odkrytych kirasami, jak dawni rycerze — napelniał uśmiechem zdziwienie czytelników gazet, niemniejających sobie nie raz zdać sprawy ani z tych pływających twierdz, ani z pocisków mogących by przyprowadzić do zniszczenia. Ciekawym w tym przedmiocie artykuł podaje londyńskie pismo Athenaeum, artykuł wyszły z angielskiego instytutu budownictwa okrętów.

Od czasu, jak ludzie powierzyli się morzu, pływając na niem w wydrążonych kłodach drzew lub licho skleconych łodziach — aż do dziś, nie doznało budownictwo okrętów tak zdumiewających przemian, jak w ostatnich kilkunastu latach.

Jakim zaś przeobrażeniem uległa jeszcze floty — jest zagadka, której rozwiązanie od roku do roku więcej nastęrcza trudności. Walka między sztuką uderzania, a sztuką obrony, nigdy się podobno nie rozstrzygnie.

Jeżeli z jednej strony słyszymy o płytach żelaznych stopowej grubości, to z drugiej powiadają nam

o armatach rzucających sześciociet-funtowe bomby. Płyty żelazne mają się opierać działom fortecznym; ale króżył okręt wytrzyma sześciociet-funtową bombę?

Historya żelaznych okrętów przypada w nasze czasy. W r. 1787 Wilkinson zbudował kółd kanałową długą na 70 stóp, 6 stóp i 8 1/2 szeroka a 8—9 cali grubą. W r. 1815 Jervons z Liverpola zrobił żelazne czołno i pływał w niem na Mersey. W r. 1821 Aron Mamby podał abrys do żelaznego parowca, który towarzystwo Horsley wykonało. Statek ten nabrał siemienia Inianego i naczył z lanego żelaza, i z tym ładunkiem popłynął z Londynu do Hawru, a ztamtąd Sekwaną do Paryża, pod komendą admirała sir Charles Napier. W roku 1839 Laird zbudował „Nemesis” i „Flegetona” dla kompanii wschodnio-indyjskiej. Parowce te brały czynny udział w wojnie chińskiej r. 1842. Miały one po 600 beczek ciężaru, i wytrzymały próbę ogniową i to wstrząsanie, jakie następowo w skutek bicia z dział ciężkiego wogomiaru znajdujących się na pomoście tych statków.

Z powoda przedstawień sir George Cockburn, admirałicya w r. 1834 i 1835, a zaczęła robić do świadectwa co do oporu, jaki żelazne płyty stawiać mogą strzałom armatnym; jakoż w Woolwich strzelano do takich płyt z trzydziesto-funtowych dział na dystans trzydziestu jardów. Skutek okazał się tak szkodliwym dla onych płyt, że admirałicya postanowiła trzymać się drzewa w budowaniu okrętów. Podobną próbę robiono we Francyi, w Metz r. 1835. Te doświadczenia spowodowały generała Dnbourg, że w dziele swoim: Les principes de l'organisation de la Marine de guerre, utrzymywał stanowczo, jako z pomiędzy wszystkich, rodzajów parowych statków najniegodniejszego do wojny są żelazne.

Cóżby teraz rzeki, gdyby mu powiedziano, że pierś żelazna okrętu „Warrior” opiera się pociskowi sześciuśięciostop-funtowego działu na odległość 60 jardów? W r. 1840 robiono próby w Woolwich strzelając do tarczy żelaznej podbitej karcukiem i korkiem. Grubość płyty 3/4 cala, a podkład 8 cali. Strzał z trzydziesto-dwu-funtowego działu przebił blachę, i utkwiał w podkładzie. W r. 1850 próbowano różnych doświadczeń na okręcie „Excellent”, strzelając do tarczy przedstawiającej bok okrętu, a grubiej na 1/2 cala; lecz kula przebiła się za każdym razem.

Generał Paixhans w dziele swoim: Nouvelle force maritime mniema wprawdzie, że okręta żelazne mogą zasłonić się od strzałów; lecz sir Howard Douglas poczytuje to za śmieszność. Inny eksperyment wypadł tak samo niepomyślnie. Po wynalazku Napiera, żelazny cylinder mocno ubita bawelna napechany służył za cel sześciuśięciocet-terofuntowej armacie, i kula przebiła go na wylot, z niemałym zdumieniem wynalazcy, rachującego na wyboryny skutek. Klebki bawelniane generała Jacksona w Nowym Orleansie, i opór wolno zawieszonyj chustki, której nieprzebijają kula pistoletowa, mogły były zaintrygować rozognioną fantazyę wynalazcy.

Podczas wojny z Rosyą kazał Cesarz Napoleon III budować pływające baterye okute żelazem, które wyborną oddaly uslugę przy oblężeniu Sewastopola. Niszczące działanie bomb na drzewo przeszło wszelkie oczekiwanie. Przed działami Paixhansa i Moorsowa nie było żadnej ochrony, i okropnym był obraz zamieszania w ściśnionych szeregach na pomoście za każdym danym strzałem z tych machin. Najodważniejsi nie mogli wystać przy swoich działach; wszystkie głowy karności rozprężyły się, a okręt zamieniał się w jednej chwili w pływającą jaskini. Gdy do tego siła strzału, przez wynalazek kapitana Minię tak spotęgowaną została, iż kule z laf gwintowanych przebijaly wszystko — nataneczaz zdawało się, że umiętność odporu i obrony na nie się już nieprzyda, albowiem karabiny Minię zmuszaly artyleryę polową do milczenia. Lecz Withworth wynalazł inego rodzaju ciagnione lufy, które dokladnością i dzielnym skutkiem przewyższaly karabiny Minię; i William Armstrong zrobit gwintowaną armatę, mogącą pociskiem przebić każdy przedmiot. Jego gładko wywiercona trzysto-funtowa armata z pociskiem ważącym 150 funtów i nabojem pięćdziesięciu funtów prochu przebiła tarcę żelazną grubą na 4 1/2 cala z podkładem 18 calowym. Withwortha gwintowane stndwo-dziesto-funtowe działo z cylindrową kulą i nabojem 27 funtów prochu, przebiło 4 i 1/2 calową tarcę żelazną na odległość 300 jardów.

Tym sposobem okazało się dowodnie, że drewniane okręty, nie są w stanie oprzeć się takiej

ratyleryi; a więc był wielki czas obmyśleć stosowne środki obrony.

Podług planu Cesarza Napoleona zbudował Dupuy de Dôme okręt prewianny „La Gloire” i okuł go 4 1/2 calowymi płytami z walcowanego żelaza, które ważyły 800 beczek. Okręt ten miał 77 metrów długości, 16 szerokości, a w wodę zanurzał się 8 1/2 metrów. Biorąc 5600 beczek ciężaru, miał 36 pięćdziesięciu-funtowych dział, siłę 900 koni, dwaście wziętych pływają na godzinę. Admiralitya angielska niepokojona przewagą Francuzów posiadających okręt mogący się oprzeć działom nowego wynalazku, nakazała zbudować okręt „Warrior”, który o wiele przewyższaly francuską „Gloire.” Ośmiasto-calowe belki pokryte są pancernem z płyt żelaznych grubych na 4 1/2 cala lecz tylko w jednej trzeciej części całego boku i z tyłu dane są poprzeczne ściany żelazne. Długość jego wynosi 380 stóp; szerokość 58, ładunek 6109 beczek, zanurza się w wodę 26 stóp i 2 cale, plynie 14 węzłów na godzinę. Podług planu miał mieć 50 dział; na jednak tylko po 13 sześciuśięciocet-ostmiot-funtowych armat z każdego boku. Uzbrojenie to wcale niewystarczające; a stndwo-dziesto-funtowe działu Whitworthskie były daleko stosowniejsze.

W zakładzie budowania okrętów, cała jedna sekoya pod naczelnikiem swoim Samudą, oświadczyła się przeciw metodzie, jaką był zbudowany okręt „Gloire” i „Warrior”, uważając niedostateczność obrony, jeżeli oba konce okrętu nie są pokryte blachami. Podług nich głównie baczyć na



by go mogło uczynić karygodnym, wyrażenia „sfalszowane” użyto jedynie dla krótkości. Odpowiedź na to zapytanie nie pociągnie świadka do odpowiedzialności.

Rzecznik Elven: Jestem obrońcą obżalowanego Niegolewskiego. Nie sądzę, iżby można przeszkodzić wciągnięciu pod dyktando interpelacji Niegolewskiego. Tymczasem chodzi o kwestyę, czy dokument został sfalszowany przez poznańską policyę i czy pięć nazwisk znajdujących się pod tym dokumentem zostało sfalszowanych z polecenia policyi. Twierdzi, że tak jest. Dalej twierdzi, że świadek jedno z tych nazwisk podpisał, t. j. sfalszował. Czy świadek chce na to odpowiedzieć, to jego rzecz; jeżeli nie odpowie, konsekwencyjnie żądaj, że dalszych wywodów nie potrzebują.

Przewodniczący do świadka: Odpowiedz pan na to pytanie.

Świadek: Nie mogę na to odpowiadać.

Przewodniczący: Czemu nie?

Świadek (zaambarasowany): Nie odpowiem na to.

Rzecznik Janicki: Powołuje się na świadectwo radcy policyjnego Niederstättera, w którego przymocowaniu świadek jedno z nazwisk podpisał.

Naczelną prokuraturę Adlung: Użyto tu wyrażenia, że owe dokumenta „sfalszowane”, i to, że je sfalszowała władza policyjna w Poznaniu. Nie mogę tego poszukiwać, ale występuję przeciw mniemaniu, jakoby władza policyjna stała się winną ciężkiej zbrodni. Chociaż prawdy obrony inaczej to pojmują, mogłoby wśród obżalowanych powstać mniemanie, że urzędnicy są zbrodniarzami. Wiadomo, że egzystuje w Londynie związek rewolucyjny, zamierzający dawno Królestwo Polskie zamienić w republikę. Była więc za granicą zamierzona zbrodnia przeciw Prusom. Jeżeli policyja z wyższego polecenia chwyciła się dróg i środków, którychby może ze stanowiska ścisłej moralności zupełnie bronić nie można, aby zapobiec zbrodni, nie można jeszcze powiedzieć, że naruszyła swój obowiązek. Policyja ma inny zakres czynności, jak inne władze; policyja na tem zależy, aby odkryć zbrodniarzy. Jeżeli wtedy za pomocą owjej korespondencji pociągnięto kogo do odpowiedzialności, można tylko powiedzieć, że to był szczęśliwy krok policyjny. Policyja w swych środkach przecierać nie może; przeciwko zbrodniom musi ona występować z równą przebiegłością. Proszę z tego stanowiska zaprząć się na tę sprawę, a natenczas inny sąd wypadnie o władzy policyjnej poznańskiej co do tego przypadku.

Rzecznik Elven: Odpowiedz pana prokuratora naczelnego antycypuje uwagę, którą zachował sobie właściwie do posłuchania pana Bärensprunga. Nie mogę jednakże dozwolić, aby sąd pozostał pod wrażeniem słów prokuratora. Dla tego wrócić mi trzeba w krótkości do przebiegu sprawy. W roku 1858 działał w Londynie związek rewolucyjny, tak zwana „kliska socjalistów”. Ta wystosowała program do Poznania, sfabrykowany w Londynie, który w maju 1858 roku dostał się do rąk policyi poznańskiej. Poznańscy urzędnicy administracyjni uznali za stosowne, proklamacyję tę przez druk rozmożnić. Co uskuteczniciono w sposób tak podobny do oryginału jak tylko można. Kilka set egzemplarzy przesłano tamczesnym władzom administracyjnym, landratom, prokuratorom itd. i oprócz tego rozmatnym osobom polskiej narodowości, takim osobom, które akt oskarżenia nazwała „dzielnymi Polakami”. Treść tej proklamacyi jest w aktach; jest to zresztą śmieczna odczewa. Ta niezgodna treść proklamacyi sprawiła koniecznie, że żaden rozsądny człowiek nie wdał się w to, skoro więc rzecz ta nie odniosła skutku, którego się spodziewano, skoro się o takt nie troszczyli, działalność policyi stała się więcej wspólną (cooperaty); wtedy władza policyjna uznała rzecz odpowiednią wyższemu celom państwowym, jak mówią, wygotować dokument, który przedłożono, dokument wystosowany do londyńskiego związku rewolucyjnego. Dokument ten, jak powiada akt oskarżenia, „naśladowano” (nachgemacht), jak są twierdzi obrońca „sfalszowano”, i to z polecenia prezydenta policyi p. Bärensprunga i przy pomocy radcy policyjnego Niederstättera i tłumacza Posta. Nazwiska pod tym dokumentem są napisane przez osoby, którym to zleciono, pomiędzy którymi znajduje się świadek Jüttner. W tym falsyfikacie wzywają prezydym policyjne komitet londyński, aby przysłał do Poznania emisaryuszów, ponieważ w Poznaniu dobry jest grunt do wprowadzenia w życie spryszczenia. Była to prowokacja tak niebezpieczna, że pojąć nie mogę, jak urzędnik policyjny mógł brać krok tego rodzaju na swoje sumienie. W skutek tej prowokacyi przybył do Poznania szlifierz szkła Majewski. Emisaryusza tego wszędzie odepchnięto, ponieważ nikt nie chciał zgodzić się na jego idee; wkrótce potem aresztowano go. Teras rozpoczyna się druga scena czynności, które akt oskarżenia mianuje tylko „nieregularnościami”. Majewskiego stawiono przed sąd stanu w skutek przygotowań do zbrodni stanu. Jurystycznie rzecz ujęte można było z pewnego stanowiska sprawę tę pojmować na niekorzyść Majewskiego. Przybył do Poznania, zrobił fiasko w swych usiłowaniach, ale o bit usiłowania. Ale panowie, sąd stanu o żadnym fakcie tym nie wiedział. Sądy śledczydały się do władzy policyjnej w Poznaniu, mianowicie do jej naczelnika prezydenta Bärensprunga. Ten powinien był dostarczyć faktów, które posłużyłyby do stwierdzenia istoty czynu przeciw Majewskiemu. P. Bärensprung w sprawozdaniu swem do sądu oświadczył: że ta sprawa jest nam całkiem obca. Radca policyjny Niederstätter powiedział na to: Jakżeż

można teraz milczeć? Majewski stoi przed sądem. P. Bärensprung odrzekł na to, że gdyby on miał zostać skazanym, zmiana tronu, której się naówczas obawiano, spowoduje ulaskawienie. Sąd skazał Majewskiego na dwa lata cuchthanzu i wyrok wykonano na tym człowieku. Sąd odrzucił okoliczności łagodzące, gdyż Majewski przeczył, jakoby to on rozszerzał proklamacyję w Poznaniu. Faktu tego zaprzeczył nie można, ale zamilczono przed sądem, kto proklamacyję wysłał do kraju. Człowiek co powinien być ujęt z karą lekkiego więzienia, został skazany na 2 lata cuchthanzu. To są fakta, które obrona podejmuje się udowodnić; konsekwencye dowodu nie wydadzą się sądowni małoważnymi. (Dalszy ciąg nastąpi.)

Dzisiaj słuchano jeszcze prezydenta policyi Bärensprunga. Sąd odmówił przesłuchania go o sprawie Majewskiego. Posiedzenie skończyło się o godzinie 3ej. Następnę posiedzenie jutro w środę o 9ej godzinie.

Niemcy.

Politik dowiaduje się, jak powiada, z wiaro godnego źródła o krokach, jakie przygotowują państwa bezpośrednio przez p. Bismarka obrażone t. j. Saksonia i Hanower.

Królewicz następcą tronu saski, pisze Politik, przeciwnik p. Bensta w niektórych kwestiach, znalazł się zastępcą i opiekunem stronnictwa wojskowego, aby objętnie zniósł zajęcie rensburskie i dla tego wpłynął na Hanover, aby go skłonił do stanowczego kroku. Król saski ulega bardzo katolickim wpływom, a jeżeli się wie, w jakim związku zostają wpływy te ze stosunkami austriackimi, to tem ważniejszem wyda się to, że i król zgadza się na najnowsze kroki p. Bensta.

P. Benst złożył na najbliższem posiedzeniu zgromadzenia związkowego oświadczenie, że jak tego dowodzą załączniki, zajęciu w Rensburgu mogą być „tylko pozorem a nie powodem” do samowolnego przeciw Związkowi występowania; że rząd saski odwołał swego generała, ponieważ nie chce mieć więcej udziału w przedsięwzięciach Związku, jeżeli on więcej nie broni swojej godności i bytu. Tylko ze względu na mniej ważne znaczenie spraw administracyjnych nie odwołano także p. Könneritz (komisarza związkowego w Holstynie). Rząd królewski zaprzestanie natychmiast wszelkiego udziału w egzekucyji Związkowej, jeżeli na podstawie wniosku p. Bensta Prusy nie będą wezwane do oddania Rensburga niemieckiemu Związkowi.

Według powyżej przytoczonej wiadomości odwołanie generała Hakego nastąpiło z innych powodów, aniżeli utrzymywał Botschafter. Saski minister wojny udał się do Altony, aby naradzić się względem odwrotu saskich wojsk i śmierzyć wzburzenie, jakie w niem panuje.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 lipca. Na wielu kolejach żelaznych za granicą zaprowadzono w pociągach wagony dęty klasy. Wynik okazał się bardzo pomyślnym, bo nie tylko że coraz bardziej powiększa się liczba podróży czwartą klasą, lecz bynajmniej na tem nie traci trzecia klasa wagonów, gdyż nie ubywa w niej podróźnych. W Austrii już zaprowadzono na kolei Cesarzowej Elzbiety podobne pociągi i te się opłacają, a jeżdżą niemi w wielkiej liczbie wieśniacy. W kraju naszym byłoby może stosownem uczynić próbę z wagonami 4ej klasy.

— Obraz p. Jana Matejki „Kazanie sejmowe” do niedzieli tylko będzie jeszcze wystawiony w Domu Towarzystwa Naukowego.

— Pesti-Hírnik donosi, że w d. 16 b. m. odbył się we Lwowie ślub hr. Mikolaja Palfy z hrabianką Henryką Fredrową, a tegoż samego dnia, jak czytamy w dziennikach nadreńskich, odbył się w Ehrenbreitstein ślub księcia Bogusława Ferdynanda Radziwiła, syna księcia Bogusława z księżniczką Sapieżanką z Litwy.

— Według doniesienia Gaz. Lwowskiej, w czasie pożaru w Przemysłu zabity został młody jeden izraelita, a ojciec naucezyciela szkół normalnych Harszewicz ciężko raniony. Kościół franciszkański nie wypalił się wewnątrz, lecz tylko dach na nim zgorzał, ale klasztor franciszkański spalony, tudzież wieża ratuszowa.

— Losowanie uposażeń z zapisu s. p. Wincentego Łódzkiego Ponisńskiego przeznaczono w wsparcie ubogiej czełdki ziemleńniczej w d. 19 lipca we Lwowie odbyło się. Na 306 ubiegających wydzignęli losy: 1) Los na zlr. 575-52 cent. wydzignął Julian Langier, kawaler z Lubaczowa w obwodzie Żółkiewskim, lat 34 liczący; 2) Los na zlr. 479-60 cent. Stanisław Piziński, szewc z Łysakowa pod Mielemem w obwodzie Tarnowskim, lat 36; 3) Los na zlr. 383-68 c. Marcin Dziadosz, kawaler z Lwowa, lat 31; 4) Los na zlr. 287-77 cent. Wincenty Burkowski kawaler z Nowosiółki (nie wiemy z której, bo jest 8 wai w Galicyi imienia Nowosiółka, a 13 imienia Nowosiółki).

— Sąd krajowy we Lwowie skazał w d. 25 lipca Wilhelma Szabo z Poloty z komitatu wesprzpińskiego w Węgrzech, zamieszkałego w Żółkwi, ukoniecznego gimnazystę, 18 lat liczącego, na areszt 8dniowy i karę pieniężną zlr. 106, a w razie niezapłacenia takowej, na 21 dni dalszego aresztu, a to za posiadanie dwóch banknotów Koszuts, z których jeden na zlr. 5, a drugi na krajowój 30. Oskarżony tem się tłumaczył, że znaki te pieniężne otrzymał na pamiątkę. Przeciw wyrokowi temu zaniósł on rekurs.

— Dnia 28go lipca była najwyższa temperatura + 18° 1, najniższa + 9° 2, stan barometru o godzinie 2ej po południu 330,421, o godzinie 10tej wieczór 330,416, o 6tej rano 29go 330,402, cały dzień

pogodny z nielicznymi chmurami, wiatr słaby zachodni zbaczający ku południowi rano (39) o godzinie 6tej stan ciepła 10,9 Reaumur.

— Jutro w sobotę dnia 30go lipca, S. Heleny wdowy i S. Abdona męczennika.

TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH w Krakauer Ztg i Gaz. Lwowskiej.

Zawiadomienia: C. k. urząd pow. w Białym uchyleniu rozpisano w d. 12 marca 1863 r. konkursu na majątek Fani Tobiasz w Lipniku. — C. k. sąd kraj. lwowski p. Hipolita Choloniewskiego o wydaniu p. Emili Choloniewskiej sumy 600 zlr. przez tegoż na rzecz małoletniej jej dzieci Stanisława i Robertyny złożonej; Kurator Dr. Dąbcański zast. Dr. Kratter. — C. k. kraj. lwowski: Rafała i Tomasza Kodrębskich o wniesionej przez p. Julię Gros i innych prośbie o publiczną sprzedaż monet i kosztowności w depozycyie sądowniej przechowanych; termin wysłuchania stron 15 września.

Licytacye: Wydzierżawienie na lat 3 i 2 miesięczne propinacyi miejskiej w Lipnicy murowanej w obw. krakowskim; cena 823 zlr., term. 10 sierpnia. Posady; Nauczyciela niższej szkoły realnej w Śniatynie (630 zlr.) term. podania do 15 sierpnia.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 29 lipca. Wczoraj dość znaczne ilości zboża zwieziono na granicę tutejszą z Królestwa Polskiego. Żyto i pszenica znalazły łatwy pokup. Pierwsze płacono podług notowań, pszenicę zaś nieco wyżej. Jęczmień poszukiwany i płacono według żądania. Żyto odchodziło w ogóle po 16, 17, a piękniejsze 17 1/2 do 18 zlp. Pszenica w ogóle 27, 28, 29, pszenicę ziarno po 30, 31 do 31 1/2 zlp. Jęczmień 17, 18 a wyborowy 19 zlp. Na targu krakowskim dzisiaj były żądania do Górnego Śląska. Żyto odchodziło transito po 18 1/2, 19 do 19 1/2 zlp. Pszenica 32, 33 a najpiękniejsza 34 zlp. Na miejscowo potrzebę mniej dziś kupowano, szczególnie nie kupowano do Morawy. Tutejsi tylko młynarze i piekarze kupowali żyto po zlr. 4-50 do 4-75; pszenicę żółtą galicyjską w średnim gatunku zlr. 7 do 7-25, przednią 7-50 do 7-75; pszenicę białą z krakowskiej okolicy w pięknym ziarnie 7-75 do 8 zlr. Wszystkie sprzedaż szła podług wagi 172 funtów na korzec. Względności sprzedaż nie była znaczna i ograniczała się na chwilową potrzebę.

Nowy Sącz 27 lipca. Ceny targowe w wal. a. Pszenica (za mierzycę) . . . 3-87 1/2 Żyto 2-75 Jęczmień 2-45 Owies . 1-80 Groch . 3-20 Ziemiaki 1-20 Drzewo twarde (za siagę) 7-50 miękkie 5-00 Siano (za cetnar) 2-30 Słoma . 1-40

Beczerek Wielki 24 lipca. Można obecnie coś pewniejszego donieść o tegorocznych żniwach w okolicach tego miasta i na pograniczu wojskowem. Pszenica zebrana, pozostał tylko jeszcze owies, którego zbiór rozpocznie się w przyszłym tygodniu. Wydajność pszenicy nie nie pozostawia do życzenia, można bowiem w przecięciu rachować na 20 m. z morga. Owies i jęczmień nie pozostał w tyle, ale nadto spodziewają się dobrej jakości. Żałować tylko wypada, iż mniejszym gospodarzom brakuje pociągów, co już obecnie przy sprzątaniu żniw pszenicy uczuć się dało, dla tego też musi się opóźnić i młocka, a przez to właściwy handel będzie się mógł rozpocząć zaledwie około 20 sierpnia. Kukurudza roślinie bardzo zwolna zdaje się jednak że jej dopomoga deszcze. Tu i owdzie sprowadzają już pszenicę na targ i placą za 84 do 86 funt. 2-60 do 3 zlr. jęczmień za 66 funt. 1-60 zlr., owies za 46 funt 1-40 zlr. Rzeka Bęga jeszcze do żeglugi zdalna.

Pesz 26 lipca. Rośliny olejne. Rzepak. Ruch handlowy zwolniał; a gdy w dostawę nie można było za rzepak otrzymać więcej jak 6 1/2 zlr., to towar do sprzedaży z ręką, dosyć był poszukiwanym, i za dobre gatunki płacono cokolwiek więcej. Ugodzono do Antwerp 10,000 a do Tryestu 20,000; wstrzymano jednak zakupy do Tryestu z powodu niezadawalniającej jakości.

Gdańsk 23 lipca. Z wyjątkiem jednego dnia silnego deszczu, mieliśmy w upływnym tygodniu piękny pogodę. Wiatr chłodny chłodny. Chodzą wieści, że pszenica w wielu miejscach została rdzą rażona. Żyto na dobrych gruntach stoją pięknie, na lepszych nader słabo i obrzednio.

Targi angielskie się wzmochnęły, a podwyższenia cen notujemy i pełny szyląg na kwartę pszenicy. Zbiór angielski nie przedstawia nadziei obfitości i pięknego gatunku. Pod wpływem tej opinii handel się ożywił, chęć do kupna wzrosła, a przy ulepszonych finansowych stosunkach, spekulacya zaczyna szukać korzyści w interesach zbożowych, jest więc prawdopodobniem, że handel zbożowy utrzyma się w lepszym okresie cen.

Na targach Szkockich i Irlandzkich i prowincjonalnych, po cenach przybierających ruch był dobry. We Francyi targi obojętne. Żniwa żyta są w pełnym biegu za 10 dni spodziewają się zacząć pszenicę, której średni tylko zbiór obiecują, bo w jednych częściach kraju, upały dosuszają niedojrzałe ziarno, a

w drugich deszcze i chłody przeszkadzają normalnemu dojrzaniu.

Zawieszenie blokady Duńskiej od 20 do 31 b. m. nadało nowy popęd interesom na tutejszej giełdzie. Ochota do kupna była dobra i po rosnących cenach sprzedano pszenicy lasztów 2,500. Podwyższenie notujemy pełnych 20 guld. na laszcie. Brak okretów a razem brak miejsca na spełnieniu gdańskich utrudiłał daleko większy. Wczoraj i dziś ruch był mały, a ostatecznie najwyższe ceny nie daly się osiągnąć. Na żyto nie mieliśmy żądania ceny zatem o 10 guld. niżej musimy notować. Sprzedano pszenicy jak wyżej laszt. 2,500, żyta 700, grochu 80, rzepaku 100 lasztów.

Płacono za laszt wagi holł. gul. prus., wagi pol. korz. warsz. zlp. gr. zlp. gr. Pszenicy od 126 do 136 od 385 do 405 237 245 33 — 34 20 „ 130 „ 133 „ 415 „ 445 247 250 35 18 38 3 „ 134 „ 137 „ 460 „ 252 — — 39 13 Żyta „ 123 „ 127 „ 230 „ 240 231 239 21 5 22 1 Grochu „ „ 276 „ 295 „ 207 20 27 9 Rzepaku „ „ 72 „ 570 „ 630 — 207 52 16 60 —

Toruń przebyło pszenicy laszt. 1218, żyta l. 415 grochu l. 45, kukuchy c. 216, belek dębowych 5,849, sztuk, sosnowych i okraglaków 26,232 szt., bali lasztów 260.

Woda w Toruniu 5' cali 4 — opada.

Kursa zamian: Londyn 6-20 1/2 — Amsterdam 140. Hamburg 150. —

Aleksander Makowski.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Frankfurt 28 lipca. (Pr.) Słychać, że Prusy na dzisiejszem posiedzeniu Bundestagu złożą oświadczenie, iż wojsko pruskie odwołanem będzie z Rensburga. Zdjaje się, że wniosek hannowerski w tej mierze cofały został.

Frankfurt 28 lipca. (Botsch.) Na dzisiejszem posiedzeniu Bundestagu Prusy złożyły oświadczenie względem Rensburga, takowe przekazano wydziałowi. W sobotę odbędzie się posiedzenie Bundestagu, na którym Saksonia postawi wniosek w sprawie rensburskiej.

Hamburg 27 lipca wieczór. Wczorajsza Gazeta Berlińska w wieczornym wydaniu oświadcza, iż doniesienie Faedrelandet tyczące się zawarcia już 9 miesięcznego rozejmu jest przedwczesne. Na dzisiejszem (26go) posiedzeniu Folkethingu w rozprawach nad adresem Monrad popiera wniosek Jagda względem przejścia do porządku dziennego.

Kopenhaga 27 lipca. Na wczorajszem posiedzeniu Folkethingu wiojski Jagda i Liebeog względem przejścia do porządku dziennego odrzucone zostały i w końcu przyjęto projekt adresu 60 głosami przeciw 21. Siedmiu członków, między tymi byli minister Monrad, wstrzymali się od głosu wania.

Turyń 27 lipca. Stampa zapewnia, iż książe Hubert uda się do obozu pod Chalons, a potem pojedzie do Anglii.

Paryż 28 lipca. Według d-niesień z Tunisu powstańcy zbliżają się pod miasto, lecz nie myślą uderzyć na nie, odcinają mu jednak dowóz żywności.

Nie tylko, że po powrocie p. Dronyn de Lhnyz z Wichey, nieukazał się zapowiedziany akt rządu francuskiego, ale nawet cała półnordowa prasa francuska cofa się wiodoczenie. Paryż domaczy się z ostrego artykułu napisanego temu kilka dni, a którego treść umieściliśmy w naszym dzienniku, i twierdzi, że go źle zrozumiano. La France na czele swojego przeglądu mówi: „Niektórzy dzienniki donoszą, że ma wyjść półnordowa broszura natchniona przez samego Cesarza. Wiadomość ta jest zupełnie bezzasadna.” La France jest dziennikiem senatora La Guéronniere, który jak twierdzono, miał ową broszurę już gotową. Lecz nie dosyć na to; ten sam dziennik umieszcza większym drukiem bardzo obszerny artykuł, niesprawdliwiający Francję ze wszystkiego, jak na teraz, a to zarówno w sprawie duńskiej jak w polskiej i wiojskiej. Wszystkie te kwestye tak jak się dzisiaj przedstawiają, zdaniem autora owego artykułu, nie obchodzi bynajmniej Francyi. To cofnięcie się na całej linii dziennikarstwa natchnionego przypisują w Paryżu instrukcyom danym przez samego Cesarza pann Dronyn de Lhnyz. Zęgnają się w Wichey z ministrem powracającym do stolicy, Cesarz Napoleon miał podobno w dwóch słowach skreślić program swojej dzisiejszej polityki: „Inertia — sapientia”. Wyznać trzeba, że pierwszego niezachwianie się trzyma rząd francuski; co do drugiego, przyszłość dopiero okaże, czy w pierwszym ono leżało.

Sprawozdanie swoje o przebiegu konferencyi wiedeńskiej, ogranicza Gen. Corresp. dzisiaj na zgnatwaniem porównania sprzecznych doniesień, niby na dowód, że nie wiedzieć jeszcze nie można pewnego. Wszelako jest to faktem, że pełnomocnicy dalszy musieli żądać instrukcyi nowych z Kopenhagi, a p. Bismark pojechał po nie do Gastein do króla i że konferencya wstrzymana. Wczoraj nam już telegrafowano, że frankfardki dziennik Les deux Mondes (a nie jak Krak. Ztg biorąc z nas te depesze wydrukowała, że telegrafowano z Frankfurtu do Revue des deux Mondes), otrzymał telegram z Wiednia o trudności znalezienia podstawy do porozumienia się na konferencyi i

o odwoływaniu się posłów duńskich do duńskiej narodowości w północnym Silesziku. Wandering to samo mówi o trudnościach; gdy tymczasem dzisiejsze półnordowe berlińskie pisma przewidują rybyli i pomyślny koniec narad. Oczywiście, że koniec ten musi być rybyli, bo do niedzieli tylko do półnoocy termin zawieszenia broni. Podobno, że pełnomocnicy dalszy żądają przedewszystkiem przedłużenia zawieszenia broni; gdy tymczasem przeciwna strona obstaje, aby wyprzedzić podstawę przyszłego pokoju. Nordd. allg. Ztg w artykule wstępnym dzisiaj mówi, że oba mocarstwa niemieckie widzą jedynie w odstąpieniu Księstw rękojmiej przeciw powrotowi nadzury rządów duńskich, i zbija twierdzenie dzienników ederskich w Kopenhadze, obwiniających gabinet Blumne o porozumienie się z Prusami przeciw wiołności. Co do sprawy rensburskiej, tenże dziennik przyznaje, że Hanover żądał cofnięcia wojsk pruskich z Rensburga, na co jednak Prusy przystać nie mogą, lecz że jak Prusy nie żądały usunięcia wojsk związkowych wprowadzając swoje, tak teraz nie przeszkadzają, aby powróciły. Posel pruski w Frankfurcie w tym duchu dał wyjaśnienie. Wiodoczenie Prusy chcą ratować się dyalektyką.

Kandydaci rządowi do Ciąła prawodawczego francuskiego w departamentach Ardèche i Dordogne obrani zostali znaczną większością głosów.

Donoszą z Rzymu, że generał Montebello ma niebawem wyjechać do Francyi za urlopem. Ojciec święty powróci do Rzymu 10go sierpnia. Przyjmował on w Castel Gandolfo rodzinę króla Franciszka II, oraz infantkę portugalską. Utrzymuje, że posel francuski rozpoczął z dworem rzymskim nowe układy pod względem sprawy wiojskiej; między innymi proponował usunięcie byłego króla neapolitańskiego z Rzymu do Bawaryi z wyznaczeniem mu pensyi. Wątpić można, aby to było prawdą, tak że względu na stanowisko obecne Francyi, jak i dla tego, że dwór rzymski nie wchodziłby w układy względem zakazu pobytu króla w Rzymie.

Wyżej zamieszczona depesza z Paryża o zbliżeniu się powstańców do Tunisu, wymaga objaśnienia. Mylne bowiem było doniesienie, że powstanie na się ku końcowi; przeciwnie, powstańcy uderzyli na oboz wojsk tunetańskich pod Beza i zdobyli go tem łatwiej, że żołnierze Beza sprzedali kilka dni przedtem znaczną liczbę karabinów i balaszów, w które byli uzbrojeni. Dowódca wojsk Beza usiłował następnie, ale daremnie, utworzyć nowy oboz.

Począta wschodnia Lloyd przywiozła wczoraj do Tryestu wiadomości z Aten i Konstantynopola z 25go b. m. Dawniejszy posel angielski w Atenach sir Campbell Scarlett miał sobie od swego rządu odmówienie przyjęcia greckiego orderu Zbawiciela, czego jednak nie można uważać za oznakę niechęci ze strony gabinetu angielskiego, gdyż ministrom i postom angielskim nie wolno przyjmować orderów zagranicznych, a nader rzadkie byłyby od tego wyjątki. Deputowani jodziej mają przybyć do Aten 25go. Nad granicą turecką pojawiają się znów rębnojęcy.

Poselstwo amerykańskie w Pera zaprotestowało przeciw zamknięciu ze strony Porty wszystkich protestanckich zakładów misyonarskich w Turcyi i przeciw uwięzieniu niektórych nowonawróconych mułmanów. Ze strony rzeczonych misyonarzy złożono w poselstwie angielskim protestacyę, lecz zapewne poselstwo to czeka jeszcze na instrukcyę z Londynu, jak sobie ma w tej sprawie postąpić.

Odwrot z Marylanda wojsk konfederacyi poludniowej, dozwolił unionistom przeprowadzić się znów na prawy brzeg Potomaku, w celu ścigania nieprzyjaciela. Wtargniecie skonfederowanych do Marylanda, gdyby było nieco energiczniej prowadzone, mogło być nieprzewidziane spowodować skutki, albowiem separacyści nie zastali takiego oporu, jakiego się spodziewać należało po licznych milicyach czyli gwardiach narodowych tak w tym kraju jak i w Nowym-Jorku. Obie jednak strony uie czuły się na sile, pierwsi aby korzystać z pozycyi, druga aby stawiać opór stanowczy. Milicya Nowego Jorku nie chciała wyjść z granic swojego kraju i spieszyć na pomoc Marylandowi, a mieszkańcy Baltimore wynosili wszystko mienie swoje na okręty. Separacyści zabrali mimo tego kilka milionów dolarów w kasie wojskowej w Martinsborough. Poniósł także Maryland wielką szkodę przez zburzenie kosztownego i bardzo dingiego mostu i wiaduktu na kolei żelaznej. Bardzo groźnym jest symptomat, że nowy minister skarbu stanów północnych Fessenden (a jak go inni piszą Fessenden) nie mógł ulokować pożyczki 50 milionów dolarów. Kredyt Stanów Zjednoczonych mocno jest przeto zachwiany; i to stać się może jedną z przyczyn rychlejszego zakończenia tej wojny, aniżeli dotychczasowe powodzenia Poludnia. Jestto zarazem oznaką, iż świat finansowy pragnie położyć koniec wojnie.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Wiedeń 29 lipca wieczór. General. Corresp. mówi: Zapoowiedziane na wczoraj posiedzenie konferencyi odłożone zostało na dzisiaj, a jak się Gen. Cor. dowiaduje, ze względu na stosowność (aus Opportunitätsgründen). P. Bismark w tych dniach udaje się do Gastein.

Darmstadt 29 lipca. Izba deputowanych uchwaliła na wniosek Metza i współników co następuje: Upraszać rząd, aby się starał o osadzenie narezezie księcia Fryderyka Angstenburskiego na księstwach, tudzież o bezwzględne zwolnienie prawowitej reprezentacyi ludu w Silesziku-Holstynie, a ze względu na największe wypadki w Rensburgu, aby nyl wraz z innymi rządami związkowemi wpływłych królow, mianowicie zaś zmierzających do zwolnienia ogólnej reprezentacyi ludu niemieckiego.

Kursa: Wiedeń 29 lipca wiecz. Kolej północna 1852. — Akcyje kredytowe 194-10. — Losy z r. 1860 96-40. — Losy z r. 1864 92-90. — Paryż 29 lipca. Renta 66-05.

Sprostowanie.

Numer wczorajszy nosił przez omyłkę tę samą datę co onegdajszy, to jest: 28go, zamiast: 29 lipca.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobucki.

Table with columns for dates and prices of various goods like paper, oil, and other commodities.

Table with columns for dates and prices of various goods like oil, sugar, and other commodities.

Table with columns for dates and prices of various goods like oil, sugar, and other commodities.

Table with columns for dates and prices of various goods like oil, sugar, and other commodities.

Table with columns for dates and prices of various goods like oil, sugar, and other commodities.

(938-1) W Sobotę dnia 30 Lipca r. b. o godz. 11 przed południem W KOŚCIELE KATEDRALNYM W KAPLICY ŚW. KRZYŻA odprawi się MSZA ŻAŁOBNA za duszę śp. JÓZEFA MUCZKOWSKIEGO, b. Profesora i Bibliotekarza Uniwersytetu Jagiellońskiego, zmarłego w Krakowie na dniu 31 Lipca 1858 r., na którą pozostała rodzina Przyjaciół i Znajomych zmarłego zaprasza.

RZEPAK HOLENDERSKI.

Osoby życzące sobie nabyć takowego do zasiewu zechcą się zgłosić zawczasu do podpisanego domu Handlowego, który pewną ilość w Holandji zamówił. Rzepak ten odznaczający się porostem silnym, ziarnem ciężkim i wydatkiem obfitym zaleca się najlepiej do uprawy dla swej pokupności.

F. J. KIRCHMAYER i SYN w Krakowie.

OGŁOSZENIE.

REPREZENTACYA dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny ces. król. uprzyw.

AZIENDA ASSICURATRICE W TRYEŚCIE

otwiera nową gałęź asekuracyjną, i od 1^{go} Sierpnia r. b. zabezpiecza także od szkód przez zarazę bydła rogatego.

Chcących się zabezpieczyć od wspomnianych szkód zawiadamia się o tej nowej w kraju naszym Instytucji z tem zastrzeżeniem, iż zabezpieczenie inwentarza lub bydła wypasowego, tak bezpośrednio w **Reprezentacji we Lwowie**, jako też przez ajencye po miastach i znaczniejszych miasteczkach po kraju rozstawione, od **dnia 1 Sierpnia r. b.** każdego czasu skutecznicić można, jeżeli miejsce, w którym bydło zabezpieczonem być ma, na trzy mile w obrębie od zarazy wolnem jest; w przeciwnym razie zaś, tak długo ubezpieczenia uzyskać nie można, dopóki w 3-milowym obrębie zaraza nie zgaśnie.

Taryfy na podstawie statystycznych dat obliczonych i w miarę większego lub mniejszego niebezpieczeństwa jednych okolic od drugich, wedle podziału obwodów na klasy miernie wymierzonych premij, oraz bliższego objaśnienia warunków, zasięgnąć można w **Reprezentacji** lub też u dotyczących agentów.

Lwów w Lipcu 1864 r.

Reprezentacya we Lwowie, dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny c. k. uprzyw. **AZIENDA ASSICURATRICE W TRYEŚCIE.**

PIOTR MIKOLASCH we Lwowie,

urządził Skład komisowy swojej ck. uprz. Rafinerji Spirytusu, Fabryki Rumu, Rosolisów, Likierów i Octu,

W KRAKOWIE u pana HENRYKA CARO,

i polecił mu sprzedać hurtową i cząstkową na Kraków i przyległe obwody. Upraszam zatem szanownych interesentów swoich tamtejszych o łaskawe udzielenie mu dla siebie przeznaczonych obstalunków, które z tą samą akuratacją w najkrótszym czasie wykonane zostaną, jak gdyby takowe bezpośrednio poruczone mnie były.

Upoważnił również pana Henryka Caro do zawierania umów na większe ilości Spirytusów surowych i rafinowanych na późniejsze odstawy, w terminach jednak, z powodu często odmieniających się kursów, podług cen poprzednio od niego zasięgniętych.

Skład sprzedaży w KRAKOWIE znajduje się przy ulicy św. Anny N. 199 naprzeciw gmachu uniwersyteckiego. (697-6)

Tylko 16 złt. wal. a.

kosztuje 1/3 losu oryginalnego (nie Promesa) do wielkiego zaręzonego **Hamburgskiego Losowania pieniężnego**, którego ciągnięcie odbędzie się od dnia 10 do 22 Sierpnia r. b. W tem ciągnięciu muszą na każdy sposób następujące przysięć wygrane: 1 wygr. Marków 200 000, 2 po 100 000, 3 po 50 000, 4 po 20 000, 5 po 10 000, 6 po 5 000, 7 po 4 000, 8 po 3 000, 9 po 2 000, 10 po 1 000, 11 po 500, 12 po 200, 13 po 100, 14 po 50, 15 po 25, 16 po 10, 17 po 5, 18 po 2, 19 po 1, 20 po 1/2, 21 po 1/4, 22 po 1/8, 23 po 1/16, 24 po 1/32, 25 po 1/64, 26 po 1/128, 27 po 1/256, 28 po 1/512, 29 po 1/1024, 30 po 1/2048, 31 po 1/4096, 32 po 1/8192, 33 po 1/16384, 34 po 1/32768, 35 po 1/65536, 36 po 1/131072, 37 po 1/262144, 38 po 1/524288, 39 po 1/1048576, 40 po 1/2097152, 41 po 1/4194304, 42 po 1/8388608, 43 po 1/16777216, 44 po 1/33554432, 45 po 1/67108864, 46 po 1/134217728, 47 po 1/268435456, 48 po 1/536870912, 49 po 1/1073741824, 50 po 1/2147483648, 51 po 1/4294967296, 52 po 1/8589934592, 53 po 1/17179869184, 54 po 1/34359738368, 55 po 1/68719476736, 56 po 1/137438953472, 57 po 1/274877906944, 58 po 1/549755813888, 59 po 1/1099511627776, 60 po 1/2199023255552, 61 po 1/4398046511104, 62 po 1/8796093022208, 63 po 1/17592186044416, 64 po 1/35184372088832, 65 po 1/70368744177664, 66 po 1/140737488355328, 67 po 1/281474976710656, 68 po 1/562949953421312, 69 po 1/1125899906842624, 70 po 1/2251799813685248, 71 po 1/4503599627370496, 72 po 1/9007199254740992, 73 po 1/18014398509481984, 74 po 1/36028797018963968, 75 po 1/72057594037927936, 76 po 1/144115188075855872, 77 po 1/288230376151711744, 78 po 1/576460752303423488, 79 po 1/1152921504606846976, 80 po 1/2305843009213693952, 81 po 1/4611686018427387904, 82 po 1/9223372036854775808, 83 po 1/18446744073709551616, 84 po 1/36893488147419103232, 85 po 1/73786976294838206464, 86 po 1/147573952589676412928, 87 po 1/295147905179352825856, 88 po 1/590295810358705651712, 89 po 1/1180591620717411303424, 90 po 1/2361183241434822606848, 91 po 1/4722366482869645213696, 92 po 1/9444732965739290427392, 93 po 1/18889465931478580854784, 94 po 1/37778931862957161709568, 95 po 1/75557863725914323419136, 96 po 1/151115727451828646838272, 97 po 1/302231454903657293676544, 98 po 1/604462909807314587353088, 99 po 1/1208925819614629174706176, 100 po 1/2417851639229258349412352, 101 po 1/4835703278458516698824704, 102 po 1/9671406556917033397649408, 103 po 1/19342813113834066795298816, 104 po 1/38685626227668133590597632, 105 po 1/77371252455336267181195264, 106 po 1/154742504910672534362390528, 107 po 1/309485009821345068724781056, 108 po 1/618970019642690137449562112, 109 po 1/1237940039285380274899244224, 110 po 1/2475880078570760549798488448, 111 po 1/4951760157141521099596976896, 112 po 1/9903520314283042199193953792, 113 po 1/19807040628566084398387907584, 114 po 1/39614081257132168796775815168, 115 po 1/79228162514264337593551630336, 116 po 1/158456325028528675187103260672, 117 po 1/316912650057057350374206521344, 118 po 1/633825300114114700748413042688, 119 po 1/1267650600228229401496826085376, 120 po 1/2535301200456458802993652170752, 121 po 1/5070602400912917605987304341504, 122 po 1/10141204801825835211974608683008, 123 po 1/20282409603651670423949217366016, 124 po 1/40564819207303340847898434732032, 125 po 1/81129638414606681695796869464064, 126 po 1/16225927682921336391159738928128, 127 po 1/32451855365842672782319477856256, 128 po 1/64903710731685345564638955712512, 129 po 1/129807421463370711129277911425224, 130 po 1/259614842926741422258558228850448, 131 po 1/51922968585348284451711645770096, 132 po 1/103845937170696568903423291540928, 133 po 1/207691874341393137806846583081856, 134 po 1/415383748682786275613691662163712, 135 po 1/830767497365572551227383324327424, 136 po 1/1661534994731145102454766488654848, 137 po 1/332306998946229020490953297710976, 138 po 1/664613997892458040981906595421952, 139 po 1/132922799578491608196381319084384, 140 po 1/265845599156983216392762638168768, 141 po 1/531691198313966432785525276337536, 142 po 1/1063382396627932865571050552675072, 143 po 1/2126764793255865731142100110530144, 144 po 1/4253529586511731462284200221066088, 145 po 1/8507059173023462924568400442132176, 146 po 1/17014118346046925849136800884264352, 147 po 1/34028236692093851698273601768528704, 148 po 1/6805647338418770339654720353705728, 149 po 1/13611294676837540679309440707411456, 150 po 1/27222589353675081358618881414822912, 151 po 1/54445178707350162717237728296445824, 152 po 1/108890357414700325434475465812891648, 153 po 1/21778071482940065086895093162783296, 154 po 1/43556142965880130173779186325566592, 155 po 1/87112285931760260347558372651133184, 156 po 1/17422457183552052069511674530226688, 157 po 1/34844914367104104139023349060453376, 158 po 1/69689828734208208278046698120906752, 159 po 1/139379657468416416556093396241813504, 160 po 1/278759314936832833112186792483627008, 161 po 1/55751862987366566622437358496724016, 162 po 1/111503725974733133244874716993448032, 163 po 1/223007451949466266489749433986886064, 164 po 1/44601490389893253297949886797372128, 165 po 1/89202980779786506595899773594744256, 166 po 1/178405961559573013191799547189484512, 167 po 1/356811923119146026383599094378968824, 168 po 1/713623846238292052767198188757937664, 169 po 1/142724769247658410553439637751585532, 170 po 1/285449538495316821106879275503171064, 171 po 1/570899076990633642213758551006242128, 172 po 1/114179815398126728442751710201244256, 173 po 1/228359630796253456885503420402488512, 174 po 1/45671926159250691377100684080497024, 175 po 1/91343852318501382754201368160994048, 176 po 1/182687704637002765508402736321988096, 177 po 1/365375409274005531016805472643977152, 178 po 1/730750818548011062033610945287954256, 179 po 1/1461501637096022124067221910575109504, 180 po 1/2923003274192044280134443821150219008, 181 po 1/5846006548384088560268886442300438016, 182 po 1/1169201309676817712053777288460087032, 183 po 1/2338402619353635424107554576920174064, 184 po 1/4676805238707270848215109153840348128, 185 po 1/9353610477414541696430218307680696256, 186 po 1/18707220954829083928860436615361392512, 187 po 1/37414441909658167857720873230722785024, 188 po 1/74828883819316335715441746461445570048, 189 po 1/1496577676366266714288288929229011216, 190 po 1/2993155352732533428576577858458022432, 191 po 1/598631070546506685715315571696044864, 192 po 1/1197262141093013371430631143339209128, 193 po 1/2394524282186026742861262286678418256, 194 po 1/4789048564372053485722524733556836512, 195 po 1/9578097128744106971445049467113722624, 196 po 1/1915619425748821394289009893422644512, 197 po 1/38312388514976427885780197868452889024, 198 po 1/76624777029952855771560395736917778048, 199 po 1/153249554059905711543120791473835556096, 200 po 1/306499108119811423086241582947671112192, 201 po 1/612998216239622846172483157895342224384, 202 po 1/122599643247924569234496635779068444768, 203 po 1/245199286495849138468993271558138891536, 204 po 1/4903985729916982769379865431162777872, 205 po 1/9807971459833965538759730862325555744, 206 po 1/19615942919667931077519461724651111488, 207 po 1/39231885839335862155038923489302228976, 208 po 1/78463771678671724310077846978604457952, 209 po 1/156927543357343448620155753957208915904, 210 po 1/3138550867146868972403115071144178211808, 211 po 1/62771017342937379448062301422835643642368, 212 po 1/1255420346858747589761246028456712884736, 213 po 1/25108406937174951795224920569134573769504, 214 po 1/5021681387434990359044984113826914739008, 215 po 1/10043362774869980718089968227653829478112, 216 po 1/2008672554973996143617993645530765895424, 217 po 1/4017345109947992287235987291061531790848, 218 po 1/8034690219895984574471974582123063581696, 219 po 1/1606938043979196914943949164424613633392, 220 po 1/32138760879583938298878983288482272666784, 221 po 1/6427752175916787659775796657696553533568, 222 po 1/12855504351833575319551593315393107067136, 223 po 1/25711008703667150639103186306782141334272, 224 po 1/51422017407334301278206372613564282668544, 225 po 1/10284403481466860255641274522712565337088, 226 po 1/2056880696293372051128254904542513074176, 227 po 1/4113761392586744102256509809085026148352, 228 po 1/8227522785173488204513019618170052296864, 229 po 1/1645504557034697640902603923634010573728, 230 po 1/32910091140693952818052078472680211467552, 231 po 1/6582018228138790563610415694536042335104, 232 po 1/13164036456277581127220831389072084670208, 233 po 1/26328072912555162254441662778144173404416, 234 po 1/52656145825110324508883325556288346808832, 235 po 1/105312291602206490017766611112577313617664, 236 po 1/21062458320441298003553332222515035235328, 237 po 1/42124916640882596007106664445030070470656, 238 po 1/84249833281765192014213328890060140741312, 239 po 1/168499666423530384028426657780120281482624, 240 po 1/3369993328470607680568533155602405629536, 241 po 1/6739986656941215361137066311204811191072, 242 po 1/1347997331388243072227413262240922382144, 243 po 1/269599466277648614445482624481844764288, 244 po 1/5391989325552972288909652489636895285568, 245 po 1/10783978651105944577819304979273791571136, 246 po 1/2156795730221188915563860995854758314272, 247 po 1/4313591460442377831132721991709516662584, 248 po 1/8627182920884755662265443983419033325168, 249 po 1/17254365841769511324530887966838066650336, 250 po 1/34508731683539022649061775933676133100704, 251 po 1/69017463367078045298123551867352266201408, 252 po 1/138034926734156090596247103734705324022016, 253 po 1/276069853468312181192494207469406448044032, 254 po 1/55213970693662436238498841493880128088064, 255 po 1/11042794138732487247699768987760256176128, 256 po 1/2208558827746497449539953797552051232256, 257 po 1/441711765549299489907990759510401024512, 258 po 1/883423531098598979815981519020802049024, 259 po 1/1766847062197197959631963038041604098048, 260 po 1/35336941243943959192639260760832081976192, 261 po 1/70673882487887918385278521521664163136384, 262 po 1/141347764975775836770557043043282626627072, 263 po 1/282695529951551673541114086086565253254144, 264 po 1/565391059903103347082228172173130506508288, 265 po 1/11307821198062066941644563443462610120176, 266 po 1/2261564239612413388328912686892522024352, 267 po 1/4523128479224826776657825373785044046864, 268 po 1/9046256958449653553315650747570088093728, 269 po 1/18092513916899307106631301495144173755568, 270 po 1/36185027833798614213262602990288475111136, 271 po 1/72370055667597228426525205980576942222272, 272 po 1/144740111335194456853050411961151844444448, 273 po 1/2894802226703889137061008239223028888896, 274 po 1/5789604453407778274122016478446057777792, 275 po 1/1157920890681555654824403297689115555544, 276 po 1/23158417813631113096488065953782311111088, 277 po 1/46316835627262226192976131907564622222176, 278 po 1/92633671254524452385952263815129244444352, 279 po 1/1852673425090489047719044763025848888864, 280 po 1/3705346850180978095438089526051697777728, 281 po 1/74106937003619561908761790521033955555568, 282 po 1/148213874073231237717533781040679111111136, 283 po 1/296427748146462475435067562081358222222272, 284 po 1/592855496292924950870135124162704444444448, 285 po 1/1185710992585849901740270248325408888896, 286 po 1/2371421985171699803480540496650817777792, 287 po 1/4742843970343399606961080993301635555544, 288 po 1/94856879406867992139221619866032711111088, 289 po 1/18971375881373598427844323973206442222176, 290 po 1/37942751762747196855688647946412884444352, 291 po 1/75885503525494393711